Sextò quæritur, An sint aliqui alij dies per annum ieiunio deputati? Sciendum est ex Concilio Turonensi 2. can. 13. & Isidoro Lib. 11. de *Ecclesijs* cap. 40. olim Christianos in Calendis Ianuarijs diem ieiunio consecrassē: quod factum est contra supersticiosam Gentiliū consuetudinem. Nam Gentiles in Calendis Ianuarijs victimas multiplicabant, publicas choreas ducebant, epulas faciebant, & nefanda & cruenta spectacula populo dabant, vt commentitium & inanem Deum Ianum supersticiosè venerentur. Item dies prima Ianuarij erat celeberrima Romanis: non enim Consulibus Magistratum ineuntibus nouum etiam annum Romani inchoabant. Contra Christiani eum diem pijs ac religiosis operibus ac studijs transigendum curarunt: ac propterea publicas triduanas litanias, ac triduanum ieiunium instituerunt. Vnde Ambrosius serm. 17. de Kaled. Ianuarijs. *Tunc, inquit, nos firmi serij atque ieiunii, quo intelligant letitiam suam nostram abstinentiam condemnari. Et Augustinus in Psal. 98. Per istos dies ad hoc ieiunamus, vt quando ipsi letantur, nos pro illis gemamus. Ieiunij hoc tempore seruari soliti meminerunt Alcuinus lib. de diuin. offic. cap. 4. Cōcil. Tolet. 4. can. 10. & liber, cui nomen est Ordo Romanus, cap. 20. Litaniarum ac supplicationum mentio est apud Synodum Turonensem 11. Canone 13. cum ait: excipitur triduum illud quo ad conciliandum Gentilium consuetudinem, Patres nostri seruauerunt, primatus in Calendis Ianuarijs fieri litanias, vt in Ecclesia obseruatur: & hora octaua in istis Calendis Circumcisionis Missa Deo proprio celebratur. Concil. Tolet. 4. can. 10. dicitur, In temporibus vero reliquis, id est, Calendis Ianuarijs, quæ propter errorem gentilitatis aguntur, omnino aliena non decernantur, in quibus etiam præter piscem, & oliuam, & in illis quadragesima diebus ceteris, carnibus abstinetur, & a quibusdam etiam vinum non bibitur. Et in Concilio Antiocheno can. 3. statuitur: Non licet Calendis Ianuarijs, vetoletis aut cernulo facere, vel srenas diabolicas obseruare: sed in ipso die sic omnia beneficia tribuantur, sicut & reliquis diebus. Hæc ibi. Porro quoniam fuerint srenæ, & cur sic dictæ, declarat Festus in verbo Srenæ: Introducuntur sunt ab Imperatoribus, ac tepertat à Tiberio Cæsare teste Suetonio c. 34. ac demum à Maiorano Imperatore prohibite, vt colligitur ex Nouella constitut. de curialibus. Martinus Bracarenfis Episcopus refert in capitulis collectis ex varijs synodis Grecis can. 73. vetitum esse Christianis, ea Calendarum die viridi lauro, vel alijs virentibus arborū ramis domos ornare: de quo in cap. Non licet 26. q. 7. quamuis Gratianus citet eū Canonem nomine Martini Papæ. Extant sermones Maximi Taurinensis, & Petri Chrysologi contra illum supersticiosum ritum & diem festum Gentilium in Calendis Ianuarijs. Et homilia Chrysostomi habita in Calendis Ianuarijs. Et hom. de Lazaris, laudat auditorum pietatem, qui diem Calendarum spiritualibus officijs transigebant: ait enim, Hæsternum diem, cum esset festum Sathang, fecistis festum Spiritus.*

Septimò quæritur, An certi aliqui sint dies, in quibus nobis ieiunio interdicatur? Respondet, In cap. *Ieiunium de consec. dist. 3.* decreto Melchias Romani Pontificis prohiberi ieiunium in die Dominica, & in feria quinta. *Et ieiunium*, inquit, Christianorum sit à ieiunio Gentilium, vel hæreticorum discre-

1200. Hæc ibi. Manichæi hos duos dies ieiunio deputasse perhibentur: & ideo Melchias lege cavit, ne in his ieiunium feruarem: quod decretum per aliquot sæcula in Ecclesia Romana durauit. Ita ut de ipso etiã Quadragesimo ieiunio, quod ante Pascha solenni ritu seruatur, non solum dies Dominicus, sed etiam feria quinta subtraheretur, ut ait Beda. Immo Auctor libelli, qui dicitur Micrologus cap. 50. testatur, Gregorium Magnum, quia suo tempore adhuc Ecclesia Romana retinebat, quintam feriam cuiusque hebdomadæ in Quadragesima, sine proprio officio reliquisse: Postea verò Gregorium II. cuius tempore Decretum Melchias erat iam vsu sublatum, singulis quibusque quintis feriis Quadragesimæ, proprium Officium assignasse, desumptis Euangelij ex certis quibusdam Dominicis, in quibus per annum leguntur. Rursus, ut constat ex cap. Scire debet, quod est Ambrosij, & ex cap. Post Pascha, quod est Isidori dist. 76. Traditio est Apostolorum, ne inter Pascha, & Pentecosten vlllo die ieiunium indicatur: quod tempus dici solet Quinquagesima, quoniam à die Paschæ vsque ad diem Pentecosten, dies quinquaginta numerantur: qui omnes propter Dominicam resurrectionem, sicut omnes totius anni dies Dominici, lætitiæ deputantur, non luctui & pœnitentiæ; ac proinde in eis nec genua flectimus orantes, nec ieiunia colimus, hoc enim est pœnitentium atque lugentium. Inde factum est, si cut respondet Innocentius Tertius in c. Ex parte, de obseruat. ieiuniorum, ut si Natalis Domini, vel dies festus Assumptæ ad cœlos virginis, aut alicuius Apostoli incidit in secundam feriam, ieiunium in sabbatum proximè præcedens transferatur, ne illud in die Dominico seruetur.

Octauo quæritur, An inter Pascha & Pentecosten, quarta feria, & sexta olim à ieiunio essent immunes & liberæ? Respondeo, liberæ fuisse: nam sicut omnes Dominici dies toto Quadragesimæ tempore erant lege ieiunij soluti & liberi, sic etiam toto tempore à die Paschæ ad Pentecosten feria quarta, & sexta ieiunio carebant. Epiphanius Hæresi 80. Per totum, inquit, annum seruatur ieiunium in Sancta Catholica Ecclesia quarta, & pro sabbato vsque ad horam nonam. excepta sola Pentecoste per totos quinquaginta dies, in quibus nec genua flectimus, nec ieiunium imperatum est. Et Amalar. lib. 1. de Eccle. of. sic. c. 36. Sunt, qui edunt à Pascha vsque ad Pentecosten. Sic etiam Isidorus lib. 1. de Eccle. of. cap. 42. Rogabis an saltem à carnibus abstineretur, feria quarta, & sexta, toto tempore Quinquagesimæ? Respondeo, verisimilius videri, hi scilicet diebus Christianos non fuisse vfos carnibus. Nam Isidorus in c. Post Pascha dist. 76. Post Pascha, inquit, vsq; ad Pentecosten, Traditio Ecclesiarum, abstinentiæ rigorem prandij relaxauit. Sic ille, ergo toto Paschali tempore abstinebatur à carnibus in quarta etiã & sexta feria: ac ieiunium relaxabatur quidem, quia Christiani prandebant, sed carnes non edebantur: Quæ admodum in tempore Quadragesimæ ieiunij, diebus Dominicis ieiunium soluimus, quia prandemus: sed nec carnibus vitmur, nec cibos alios eo tempore prohibitos ad mensam adhibemus: Et huiusmodi ieiunium dicitur semiplenum, quia imperfectum.

Nonò quæritur, An si quis ieiunium illis diebus, in quibus nobis est interdictum, suscipiat, peccatum admittat? Respondeo, dubitari non posse, quin ijs diebus tutò ieiunium colatur. Ait enim Isidorus in c. Post Pascha, supra citato: Si quis Monachorū, vel laicorū tempore Paschali ieiunare cupit, nõ est prohibendum: quia Antonius & cæteri patres antiqui etiã ijs diebus in eremo leguntur abstinuisse. Obijcies id quod eod. ca. subiicit Isidorus, eos patres tempore Paschali seruasse ieiunium, sed non die Dominico: & illud in c. Ieiunia de cõsec. dist. 3. Die autem Dominica nihil aliud agendum est, nisi Deo vacandum: id etiam quod habetur in c. Ne quis de conse. dist. 3. Ne quis ieiunet die Dominica, timoris aut persuasionis causa. Respondeo, in die Dominica nequaquam esse ieiunium obseruandum, nisi magna & graui ex causa; & absque vlla aliorum offensione: & ideo dicitur: Ne quis eo die ieiunet causa timoris, aut persuasionis. hoc est, Ne quis persuasus, aut perterritus ab alio, ieiunium suscipiat: Ne item superstitionis gratia, nec per cõtemptum Ecclesiastici præcepti; at verò si quis valetudinis tuendæ, aut periculi, vel mali alicuius grauis euitandæ causa ieiunio eo die studeat & vacet, ei peccato, & vitio non datur.

Caput XVII.

De causis, quibus aliqui à ieiunij lege eximuntur.

Primò quæritur, quot & quæ sint causæ, quibus ij qui indictum lege ieiunium non seruât excusantur? Respondeo, ex communi omnium sententiã quam habet S. Thomas in 2. 2. q. 147. art. 4. multas esse. Nam si qua sit rationabilis causa ieiunium soluendi, iustam & legitimam ea præbet excusationem. At verò sæpè contingit, ut qui lege ieiunij iusta aliqua ex causa liberatur, continere se debeat ab esu carniū, & aliorum ciborum, quos leges & iura vetuerunt. Porro causæ iustæ, quibus aliqui legibus ieiuniorum soluntur, ad quinque vel sex capita reuocantur. Hæc nimirum sunt: ætas, infirmitas, vel aduersa & incommoda valetudo, Labor, Pauperies, Pietatis officium, & Maiorum, vel superiorū auctoritas: quorum singula suis quæstionibus explicabo.

Secundò quæritur, Quænam ætas iustam habeat excusationem ieiunij? Respondeo: quamuis Innocentius in Rubrica de obseruat. ieiuniorum, Angelus in verbo ieiunium num. 13. & 15. Supplement. in verbo ieiunium, teste Syluestro, eod. verb. q. 6. & quidam alij tradiderint, pueros, si sint doli capaces, legibus ieiuniorum teneri: eo quòd statim atque aliquis peccare potest, alijs Ecclesiæ præceptis, & legibus alligatur, id tamen ab alijs confutatur: fortassis Innocentius dicere voluit eos legibus ieiuniorum obstringi, hoc est, eos debere à carnibus abstinere, ut inferius dicam. Quidam teste Angelo, pueros, aiunt, obligari legibus ieiuniorum, anno ætatis expleto decimo sexto; Alij, exacto anno decimo octauo; Alij anno vigesimo; Alij, anno vigesimo quinto. Ceterum S. Thomas secunda secunda, q. 142. art. 4. cuius sententiã est cõmuni consensu recepta, sentit, ante vigesimum primum annum exactum, quod est tertium septen-

nium ætatis expletum, neminem ieiuniorum legibus adstringi: non quod ante eam ætatem pueri & adoleſcentes nõ ſint doli, & peccati, ac meriti capaces, ſed quod frequenter accidat, vt vſq; ad eam ætatem ſoleant pueri adoleſcere, & ſæpius indigeant cibo: hoc eſt, cibo modicè quidem, ſed frequenter ſumpto. Et Eccleſia noluit eos ſibi ſuis legibus obligare, eo quod multo indigeant alimento, propter caloris vim in eis abundantem, quo facilè cibus omnīs abſumitur, tùm etiã quia cibus in eis non ſolùm operatur vt nutriat: ſed vt incrementum naturæ debitum præſtet. Sic cũ S. Thoma Paludanus, vt citat Silueſter in verb. *ieiunium* q. 6. Sic Roſella in eod. verb. nu. 14. Durãdus 4. diſt. 15. q. 10. Antoninus ſecunda par. tit. 6. cap. 2. §. 4. & Nauarrus in *Manuali* cap. 21. nu. 16. Ita vt pueri legibus ieiuniorum obligentur in ea ætate, in qua ſolent militiæ legibus teneri. Conſentaneum tamen rationi eſt, vt pueri ante tertium ſeptennium completum ſeſe ieiunijs exerceant, teſte S. Thoma loco citato, plus minùſue, pro maiori minorie eorum ætate. Immo eodem auctore, pueri quandoque ob communem Reipublicæ ſalutem, in magna aliqua calamitate, ieiunia indicuntur. Iona tertio rex Ninive ieiunium omnibus Ninuitis indixit; *Homines*, inquit, & *immonia non gudent quicquam, nec aquam bibant.* *Quæres*, an ſaltem adoleſcentes, ſi Religioſi ſint, Nouitij, vel Profeſſi, ieiunij Eccleſiaſtica lege obſtringantur ante annum ætatis vigeſimum primum expletum? Reſpondeo, non obſtringi. Gabriel in 4. diſt. 16. q. 5. art. 1. Roſella in verb. *Ieiunium*, nu. 14. quia eadem eſt ratio in illis. Notandum eſt, id quod dixit Innocentius, pueros quãprimùm ſunt rationis compotes, legibus ieiuniorum teneri, ſicut etiam alijs Eccleſiæ præceptis tenentur, locum habere in hoc, quod debent in diebus ieiuniorũ abſtinere à carnibus, & reliquis cibis interdictis. Vnde & ipſi peccant edendo, & peccant qui ipſis tales cibos miniſtrant.

Tertio queritur, An Religioſi ante eam ætate profeſſi debeant ſeruare ieiunium, quod ipſius Religionis inſtitutum, & Regula præcipit, vt ab omnibus ſeruetur? Exempli cauſa, Regula S. Franciſci imperat, vt quiſque ſexta quaque feria cuiuſque hebdomadæ ieiunium obſeruet, Queritur, an eo præcepto teneatur, qui ante vigeſimum primum annum, Franciſcani inſtituti profeſſionem emiſit? Reſpondeo, teneri. Sic Sylueſter verb. *Ieiunium* q. 6. Roſel. eod. verb. nu. 14. Ledefm. in quarto. par. 2. q. 17. ar. 3. Corduben. in *expoſitione Regula Franciſcane* cap. 3. q. 2. Nã Regula præceptum, & lex tenet omnes Profeſſos: & quem admodum adoleſcens poteſt ſponte ſua votum Deo facere de ieiunio ſeruando, ſic etiam ſeſe Religioni obligare, ita vt eius præceptis ac legibus teneatur obſtrictus: poſſet quoque Reſpublica vel Princeps ob communem omnium ſalutem ieiunium indicare, quod ſeruare etiam adoleſcentes oporteret. Nihilominus Medina in ſua *Inſtructione conſeſſorum* lib. 1. cap. 14. §. 10. cenſet tales profeſſos minime obligari; quia Regula non videtur arctioris eſſe vinculi, quàm lex Eccleſiaſtica. Mihi tamen hæc ſententia non placet, quippe quæ nec vllum alium auctorem habet, nec vlla firma ratione confirmatur. Quo fit, vt

nulla ratione ſic dubitandum, huiuſmodi pueros & adoleſcentes ſeruare debere ea ieiunia, quæ ſolent Romani Pontifices publicè indicare, cum ob communem vtilitatem Iubilæum, quod vocant, denunciant, ſi priuilegijs in Iubilæo conſeſſis, potiùſ velint: neque enim ea ieiunia imperantur ſimpliciter, ſed auctoritate Pontificia, peccatorum remiſſione, quas appellamus Indulgentias, & alia multa priuilegia conceduntur, eo conſilio, vt qui tali beneficio vti veſit, certa ieiunia ſuſcipiat, & ſeruet, & alia præſtet pietatis officia. Si roges, num liceat miniſtrare, & præbere paruulis nondum vſu rationis præditis ante ſeptennium cibos in diebus ieiuniorum prohibitos? Reſpondeo, cum Caie. 2. 2. q. 147. ar. 8. dub. 1. ad ſ. mem. Corduben. *irritat. de caſibus conſcientiæ*. q. 60. licere miniſtrare iuxta patriæ conſuetudinem receptam, nam infantes nullis ieiuniorum legibus adſtringuntur. Sic etiam fas eſt miniſtrare carnes in diebus ieiuniorum Paganis & alijs, qui alieni ſunt à religione Chriſtiana, & nobis, non ſubditiſitem & ijs, qui perpetuò amentes ſunt, vbi fuerit conſuetudo recepta, ſicutum eſt, miniſtrare oua tempore ieiunij Quadragenarij. Nam quantum infantes & amentes in loco ſacris interdicto ſepeliri nequeant, præceptis tamen alijs Eccleſiaſticis, aut vllis legibus ieiuniorum, nõ niſi qui ſunt rationis compotes tenentur obſtricti: omni ex parte: à ſepultura verò Eccleſiaſtica arcentur lege interdicti, eo quod locus interdicto ſubiicitur.

Quarto queritur, An ſenilis ætas liberet ſenes à lege ieiunij? Reſpondeo, ex communi omnium ſententia, quam referunt Caietanus in 2. 2. q. 147. art. 4. Et in *ſumma*, Ieiunium; Antoninus ſecunda parte, tit. 6. c. 2. §. 6. Ricar. in 4. diſt. 15. ar. 3. q. 4. Silueſter in verb. *Ieiunium* q. 6. Roſel. eod. verbo nu. 15. Nauar. in *Manuali* c. 21. nu. 16. Tabienſis in verb. *Ieiunium* nu. 18. nihil eſſe de hac re lege, & iure conſtitutum. Quare dum ſenes firmo ac valido corpore ſunt, ieiunium ſeruare debent: vnde ea ætas, iuſtam excuſationem non præbet, niſi adſit etiã aliqua ſenilis ætatis infirmitas. Quare plerique docent, poſt ſeptuageſimum ætatis annum expletũ, ſenes legibus ieiuniorum eſſe ſolutos, quia in ea ætate infirmi & imbecilli ſunt: & in l. *vltima c. 221. etat. lib. 10.* is qui ſeptuageſimum annum exceſſerit, ab oneribus perſonalibus eximitur; ac proinde videtur etiam à legibus ieiuniorum immunis, cum ieiunium ſit onus non paruum, nec leue. Et cerè qui eam ætatem excedit, ferè, quantum apparet, nõ ſolùm imbecillo corpore, & viribus eſſe, ſed valetudine vt ſolet incommoda. Et teſte Angelo in verb. *Ieiunium*, nu. 15. quidam ſentiunt, poſt annũ quinquageſimũ quintũ legibus ieiuniorũ ſenes ſolutos eſſe. Nauar. in *Manuali* cap. 21. nu. 15. ait, iuxta communem ſententiam, ſexagenarios eſſe à ieiunijs exemptos, fortaliſ voluit dicere ſeptuagenarios, quia communis opinio ſeptuagenarios, non ſexagenarios excipit: vt conſtat ex Silueſtro in verb. *Ieiunium* q. 4. Roſel. nu. 15. Gabriele in 4. diſt. 16. q. 3. art. 1. Tabienſi num. 18. quod probant ex illo *Plalmi* 89. *Dies annorum noſtrorum in iſſis ſeptuaginta anni.* Caietanus etiam in *ſumma*, verb. *Ieiunium*, dicit, eos qui ſunt ſexaginta annorum, plerumq; ſenes eſſe, & probat, quia ſcriptum eſt: *Dies annorum noſtra-*

ram septuaginta anni. Vnde videtur, sicut & Nauar-
 rus, Sexagenarios à ieiunijs excipere. Probabilis
 est opinio, quippe quæ benigna est, & senibus fa-
 uet, quoniam senectus ipsa, infirmitas quædam
 censetur, & cū Caietano Sexagenarios excusat,
 Armilla *ieiunium*, nu. 3. Medina *in sua Instructione Cõ-
 fess.* lib. 1. cap. 14. §. 10. Obijcies illud Basilij de Ieiunio
 term. 2. *Nemo ieiunium numero se subducit, in quo
 generaciones cunctæ, sexus, etas, & ordo includuntur.*
 Nonnulli opinantur, olim apud Græcos durius,
 & seuerius fuisse ieiunium, quàm apud Latinos:
 eo quod Basilij testimonio, etiam pueri & senes
 ieiuniorum lege tenebantur. Ego tamen potius
 crediderim, hoc dixisse Basilium, quia nemo à ieiunio
 Quadragenario imperfecto excludebatur:
 omnes enim etiam senes, & pueri sibi debent à
 carnibus, ouis, & alijs huiusmodi temperare, eti-
 am si prudeant simul, & coeant.

Quintò queritur, An ægroti & alij qui sunt in-
 firma valetudine, & ij, qui dolores capitis, vel
 stomachi, vel oculorum vertigines patiuntur, sint
 ieiuniorum legibus soluti? Respondeo, solutos
 esse, quando notabilis est eorum infirmitas: eo-
 rum enim valetudini magis expedit, vt bis, aut
 ter modico cibo, quàm semel tantum in die vrã-
 tur immodico: quando verò dubitatur an infir-
 mitas talis sit, quæ iustam excusationem det, me-
 dici consilio, vel superioris indulgentia, & au-
 thoritate res est definienda: sic S. Thom. in 4. diff.
 15. q. 3. art. 2. q. 4. Antoninus 2. par. tit. 6. c. 11. §. 6. Ro-
 sel. *Ieiunium* nu. 18. Angel. eod. verb. num. 15. Silu. q. 9.
 Tabien. 22. Nauar. *in Manuali* c. 21. nu. 16. Caietanus
in sum. Ieiunium.

Sextò queritur, An foeminae prægnantes, aut
 nutrices lactentes paruulos, sint à ieiunijs li-
 beræ, & immunes? Respondeo, ex communi sen-
 tentia liberas esse: siquidem necesse est, vt cibo
 reficiantur, non sua ipsarum tantum, sed foetus
 etiam nutriendi & educandi causa. Deinde sæpè
 inordinato quodam desiderio nunc hoc, nunc il-
 lud cibi genus appetunt: atque id tam ardentur,
 vt nisi desiderio suo satisfecerint, foetus de vita
 periclitari videatur: Caietanus *in sum. Ieiunium.*
 Angel. *ibidem* num. 15. Siluester *ibid.* q. 9. Rosel. num.
 17. Tabien. num. 21. Nauar. c. 21. nu. 16. Immo, vt ait
 Rosel. si ad longum tempus ieiunia suscipiant,
 præcipiendum est illis, ne id faciant.

Septimò queritur, An etiam excusentur men-
 dicæ Respondeo, eos, qui medicant ostiatim vi-
 dum, solutos esse legibus ieiuniorum, cum non
 quando illi, & quantum volunt, edere queant:
 similiter illi, quibus alius cibus non suppetit, nisi
 interdicitur, lege ieiunij minimè alligantur. non
 enim vult Ecclesia, vt quis vitæ vel valetudinis
 periculum, & discrimen incurrat. S. Thomas in
 4. diffin. 15. q. 3. art. 2. q. 4. ad 2. Ricar. 4. diff. 15. art. 3. q. 4.
 Duran. in 4. diffin. 15. q. 10. Angel. *ieiunium* num. 15.
 Silu. eod. verb. q. 9. Rosel. nu. 20. Caiet. *in sum.* Nauar.
 cap. 21. num. 16.

Octauò queritur, An ij qui laborat, cuiusmo-
 di sunt agricolæ, & plerique artifices, iustam eti-
 am ieiunij excusationem habeant? Respondeo,
 eos habere: tales sunt fabri siue ferrarij, siue li-
 gnarij, siue cæmentarij, agrorum cultores, & cæ-
 teri huius generis operarij, & artifices, his enim
 cibus non sufficit semel tantum in die sumptus,

ob immodicos & nimios corporis labores. Ro-
 sel. *ieiunium* 19. Angel. nu. 19. Silu. q. 9. Tabien. nu. 19.
 Et addit Rosella, Eugenium III. concessisse aut
 potius declarasse: vt opifices, qui laboriosas ar-
 tes exercent, & agrorum cultores, siue diuites
 sint, siue pauperes, liberi sint à lege ieiunij. Et Sil-
 uester ait, se audiuisse à viris doctis, id Eugenium
 III. concessisse aut declarasse, vt dixi. Et Tabien.
 & Nauar. cap. 21. nu. 19. testantur id quosdam asse-
 rere. Item, annotant Ricardus in 4. diff. 15. art. 3. q. 4.
 Palud. in 4. diff. 15. q. 4. art. 2. Gab. in 4. diff. 16. q. 3. art. 1.
 Rosel. Angel. Silu. Tab. nõ excusari à peccato eos,
 qui conducunt operarios ea conditione, vt ieiunium
 non agant: nisi fortè necesse sit, vt operarij
 citius opus absoluant. Addunt etiam, laborem
 manuum iustam excusationem non dare operarij,
 qui opus differre in alium diem commodè
 possunt. Sed reuera dubiæ quæstionis est, An pec-
 conductor, si operarij mercedem minuit ex
 eo quod operarius ieiunium seruans, minus solito
 laborat. Respondet Caiet. 2. 2. q. 147. art. 4. vers.
*In eodem articulo circa operarios, non peccare: quia nõ
 debet maiorem mercedem promittere, aut soluere,
 quàm mereatur operarius.*

Item quæstio est, an lege ieiunij teneatur ope-
 rarij eo die, quo diurnum laborem & operam
 intermittunt? Quæstionem mouet, quod huius-
 modi operarij minimè ieiunijs afflueti, solent
 nimium afflicti, si ieiunium seruare cogantur,
 cum labore solito supersedent. Deinde labore
 sui præcedentis ita fessis ac defatigati sunt, vt si
 semel tantum in die proximè sequenti comedat,
 grauius diuexentur. Respondent quidam, arbitrio
 boni viri esse rem decernendam, ita vt tutò
 aliquando ieiunium soluant, ne inepti ad labo-
 res, & operas in posterum reddantur: aut quia ex
 labore præterito nimium defatigati sunt. Proba-
 bilis est opinio.

Quæres etiam, An sint legibus ieiuniorum solu-
 ti sculptores, futores, figuli, argentarij, aurifices,
 & id generis alij, qui cum se suis solitis operi-
 bus exercent, magnos labores sustinent? Res-
 pondeo, id etiam boni viri arbitrio relinquen-
 dum, & pro laboris paruitate, aut magnitudine
 iudicandum. Omnibus his etiam prodest prædi-
 cta Declaratio Eugenij III. futores, Argentarij,
 aurifices, textores, pelliones, fullones, lanarij,
 cæmentarij, pistores, qui item furnariam artem
 exercent, qui panes coquunt, & similes, meo iu-
 dicio excusantur: non autem sartores, pictores,
 barbitonfores, aduocati, scholastici, notarij,
 scribæ, & alij similes, qui multo minus quam
 primi supradicti laborant, dum suas artes ex-
 ercent. Quamuis Ledesma in 4. part. 2. q. 17. excu-
 set sartores, barbitonfores. Sed Abulen. in Mar-
 thæum cap. 6. q. 143. Eos non excusat, & hæc opi-
 nio verior esse videtur.

Nonò queritur, An Curfores, muliones, aga-
 fones, item an cæteri, qui peregrè proficiscun-
 tur, aut toto die pedibus iter faciunt, ieiunium
 seruare debeant? Respondeo, ex communi om-
 nium sententia, quam habent S. Thomas *secunda
 secundæ*, q. 147. art. 4. ad 3. Duran. *quarto* diff. 15. q. 10. Ri-
 car. Palud. Gab. Antoninus, Angelus, Rosel. Silu.
 Tabien. *locis ante citatis*, videndū esse, an spõte, an
 necessitate iter suscipiant: deinde an profectio,

Medina de
 instruit.
 Confessor.
 lib. 1. c. 14.
 §. 10.

vel iter in alium diem commodè differri queat, an secus: Item, an ieiunium citra incommodum seruari possit, an non: insuper an pedibus, an equo sit iter faciendum. His enim perspectis res est definienda. Nam si iter necessitate, non voluntate siue spontè, suscipimus, & pedibus, non equo iter facimus, quod nec prorogari commodè, nec fieri queat, si ieiunium seruare cogamur. Si etiam iter facimus, quod quindecim, aut duodeviginti miliaria Italica compleat ordinariè minimè legibus ieiuniorum tenemur. **Quæstio** verò est, An si qui culpa sua ita sit labore fessus, vt ei necesse sit ampliùs quàm semel, edere, ieiunij lege teneatur? Quidam absolutè negant eum teneri, sicut non tenetur is, qui culpa sua grauem in morbum incidit; aut qui culpa sua iter facit, aut qui contra leges, & iura ludendo nimium est defatigatus, aut qui contra Superioris mandatum peregrinationem suscipit, quam, si ieiunium seruet, perficere commodè, aut ab ea deficiens domum redire sine difficultate non potest. Dicendum est, dubitandum non esse, quin is, de quo quæritur, ieiunium tutò soluat, si adeo est labore defatigatus, vt cibo indigeat, quamuis culpa sua in eum laborem deuenerit, quod si in fraudem legis se labore defatigauerit, peccatum quidem est in eo quod data est causa frangendi ex lassitudine ieiunij legem, ea tamen data, non amplius peccatur in ieiunio soluendo. Rosella in verbo Ieiunium, num. 21. Paludanus in quarto dist. 15. q. 4. ar. 2.

Caput XVIII.

Alie quæstiones de eadem re diluuntur.

Primò quæritur, An pietatis, misericordiæ, vel charitatis officium iustam mereatur excusationem à lege ieiunij? Respondeo, si eiusmodi officium aut lege, aut præcepto Maiorum, aut ob communem salutem obeamus, legibus ieiuniorum soluti sumus. Ita diuini verbi cõcionatores, ac similes alij Ecclesiæ ministri, liberi sunt à ieiunij, si munus suum præstare coguntur, & simul commodè ieiunium seruare nequeunt. Eadem quoque ratione excusantur Magistri, & Doctores, qui publicè alios docent. Hoc colligitur ex S. Thomæ secunda secunde, q. 147. ar. 4. ad tertium & traditur à Gabriele in quarto dist. 16. q. 3. ar. 1. Rosel. Ieiunium num. 21. immò Tabien. Ieiunium num. 16. excipit etiam eos, qui assiduè pœnitentium confessiones audiunt. Sed ijdem Auctores annotant, hoc locum habere, quando concionatores, vel Doctores, qui Lectores dicuntur, & Confessarij suum officium facere, & ieiunium simul seruare commodè nequeunt. Si res sit dubia Superioris auctoritate, ieiunij lege soluantur.

Sed quæstio nobis est, An fas sit ieiunium soluere socij vel amici gratia inuitantis nos ad prædium; aut infirmi alicuius consolandi, vel peregrini excipiendi causa? Narrant Sozomenus lib. 1. c. 11. & Nicephorus lib. 8. c. 42. historiam quandam in hæc verba: *Enit ad Spirdionem Episcopum ex itinere quidam, instante iam Quadragesima, in qua ieiunium cõmesticijs suis continuare, certiq; die cibum gustare, & intermedijs diebus ieiunius persistere solebat. Cum autem pere-*

grinum illum admodum de via fessum cerneat; Ag. inquit ad filiam, laua viri pedes, appone hæc quod edat. Respondeo te virgine, nec panem superesse, nec farinam, quod talia propter ieiunium parari non solerent. præmissa oratione, ac peccati condonatione præcepit filia carnes porcinas, quas domo sale conditas habebat, coquere: quibus coctis, peregrinum vnà secum ad mensam sedere fecit, & appositis carnibus vesci cepit; & vitium horatus est vt ipse quoque suo exemplo ederet. Recusanti, ac se esse Christianum dicens: Hoc minus, inquit, recusare debes. Mundis enim omnia munda, diuinus sermo pronunciauit. Hactenus historia. Prosper quoque Aquitanus Episcopus lib. 2. de vita Contemplatiua cap. vlt. Verum tamè sic abstinere, vel ieiunare debemus, vt non nos ieiunandi, & abstinentiæ necessitati subdamus, ne iam non deuoti, sed inuiti rem voluntariam faciamus. Si enim quoslibet aduenientes, ieiunium intermissio reficio, non solum ieiunium, sed impleo charitatis officium. Caterum si propter abstinentiam spiritaliter fratres, quos noni mea remissione delectari, contristat, abstinentia in ea, non est vitium dicenda, sed vitium: quoniam ipsa abstinentia, & ieiunij continuatio, nisi fuerit quando res exigit, prætermissa, & me inflat, & fratrem meum, cui charitas iubet inferuire, contristat. Addamus his Ioannem Gersonem in tomo 4. serm. 1. Dominica 1. Quadragesime, qui de fratre quodam refert, cū ieiunaret, accensisse ad domum quandam, cuius dominus cocenabat, quem rogauit dominus, ob amorem Dei, inquit Gerson (vt illius verbis utar) & charitatem, vt vellet canare: Fecit ille, & comedit optime, plusquam hospes voluisset, & remansit hospiti parua pars: In discipulo, dixit hospiti frater, qui excusabat se, dicens charitatem comedit. Reddeas aliàs, inquit hospes, sed noli ducere tecum charitatem, quia est gulosa nimis. Hæc Gerson. Quibus exemplis constare potest, ieiunium aliquando sine fraude prætermisissum, omni culpa vacare, eo quòd bona fide, amici, vel peregrini causa soluantur. Spirdion ille Episcopus sanctus nihil habebat, quo peregrinum de via lassum reficeret, nisi carnes porcinas, comedit ipse, ratus, peregrinum ad se diuertentem, & corporis refectioe indigentem, non aliter cibum sumpturum, nisi ipse simul ederet. Prosper verò videtur locutus de ieiunij voluntate, nõ legis necessitate susceptis: de quibus etiam fortassis Gerson agebat. Quæri solet, An vxores excusentur, si iussu mariti ieiunium soluant, item serui, si ieiunium non seruet, vt domino suo pareat: Ad hæc inferius respondebo in hoc capite, quæstione 7.

Secundo quæritur, An quis superioris auctoritate possit lege ieiunij solui? Respondeo, sicut vota, possunt auctoritate superiorum redimi pecunia, vel in aliud pietatis officium mutari, vel ex toto, aut ex parte relaxari; sic etiam ieiunia, Ecclesiæ legibus indicta. Quæres cuiusnam superioris auctoritate, solui lege ieiunij quis possit? Respondeo, ex Innocentio, Hostiensis, Ioanne Andrea, & Abbate in capite 1. c. c. Consilium, de Obseruat. Ieiunior. quando iusta causa non subest, nullius superioris, nisi Romani pōtificis auctoritate, posse ieiunium ab Ecclesia indictum relaxari, quoniam in ea quæ sunt iuris Canonici communis nullus alius præterquam Romanus Pontifex, potestatem habet, quado causa legitima nõ subest, excimendi aliquem à lege. Quando autè iusta causa est id faciendi, tutò aliquos ieiunij lege Episcopus soluit. Dices, Episcopum nõ habere potestatem in ius

communè

commune. Respondeo, Episcopum non posse ius commune ex toto abrogare vel ex parte tollere, posse tamen hunc vel illi, à lege vel canone eximere iusta de causa, nisi expressa id lex vel canon prohibeat. Et ideo in ieiuniorum canones, quando legitima subest causa, Episcopus habet potestatem hos vel illos soluendi canone siue lege, cum id non sit illi prohibitum. Et sciendum est, si causa iusta sit certa, & evidens, non indigere aliquem Episcopi auctoritate, vt à lege ieiunij eximatur. Si vero dubia, & incerta sit, necessaria est Superioris auctoritas. Hæc omnia docet communis omnium opinio. S. Thomas 2. 2. q. 147. art. 4. Angelus Ieiunium num. 20. Rosell. num. 25. Nauar. ca. 21. num. 20. & 21.

Tertio queritur, An sufficiat sola Parochi, siue proprii Sacerdotis auctoritas, vt quis lege siue præcepto ieiunij soluat. Hostiensis, & Butrius in cap. Consilium de Observat. ieiuniorum. Angel. ieiunium num. 20. Tabien. eod. verbo. num. 15. docent illam non sufficere, sed requiri Episcopi auctoritatem, tamen si iusta subest causa, dubia tamen, & incerta. Hoc inde probant, quod Parochus solus habet auctoritatem in ijs, quæ ad interiorum forum spectant: sed quempiam eximere à lege ieiunij, pertinet ad eum, qui in foro exteriori potestatem & iurisdictionem habet. Alij vero sentiunt, huiusmodi facultatem Parochi conuenire non quidem iure, sed consuetudine. Sic multi iuniores docti & pij viri, sic Silu. Ieiunium q. 7. Rosella num. 26. Caietanus secunda secundæ q. 147. art. 4. & in sum. Ieiunium; Nauar. in Man. cap. 21. Medina in sua Instructione Confessorum lib. 1. cap. 14. fol. 30. Cæterum vti aque sententia facile conciliatur. Nam quod docent Hostiens. & Butrius, id tantum locum habet, quando facile, & commode patet ad Episcopum aditus; secus autem, Parochus tuto aliquem ieiunij lege soluit, & hoc est vsu & consuetudine receptum. Quæres, an tunc etiam temporis requiratur Medici consilium? Respondeo: Si Parochus certò, & euidenter iudicet, causam iustam non subesse, Medicus consulendus est; cuius consilium Parochus sequi, & amplecti potest, & sic legem ieiunij relaxare. quod si Parochus dubia, & ambigua causa esse videatur, potestatem ipse habet à lege ieiunij quæ voluerit eximendi, quando ad Episcopum facilis non patet accessus: tunc enim Parochus Episcopi vice & munere fungitur, ac proinde Medici consilium non est necessarium.

Sed dubia est quæstio, an id iuris habeat Parochus præsentem Episcopo, ad quæ facilis aditus patet? Caietanus, & Nauarrus aiunt habere ab Episcopo. Sed quidam alij concedunt habere præsentem etiam Episcopo. Certè iure communi talem potestatem non habet Parochus; at vsu videtur esse receptum, vt id possit concedere, quia in hoc euentu non ad Episcopum, sed ad Parochum solent homines ire.

Quarto queritur, An solius Medici, vel Confessarij consilium sufficiat, vt ieiuniorum legibus liberemur? Respondeo, posse nos quidem Medici, vel Confessarij, vel alterius boni viri iudicium & sententiam sequi, quando eorum in causa nobis dubia & incerta ipsi senserint nos lege ieiunij esse solutos: eo quod causa, de qua nos ambi-

gimus, ipsis evidens & certa videatur: tunc enim legem non relaxant ipsi, sed declarant: at verò quando causa ipsis est dubia & incerta, auctoritate Superioris indigemus, quia necessaria est iuris relaxatio, ad quam Medicus, vel Confessarius, vel alius vir bonus potestatem nõ habet. Sic Angelus ieiunium nu. 19. & 20. Rosell. nu. 25. Silu. q. 7.

Quinto queritur, An auctoritate Superiorum ieiunia ab Ecclesia indicta transferri in aliud tempus, aut pecunia redimi, aut in aliud pietatis opus commutari queant? Respondeo cum Innocentio, Hostiensis, Ioan. Andrea, Butrio, & Abbate in c. consilium, de Observat. ieiunio, sine causa, videlicet iusta & legitima, nihil horum Superiorem posse præter Romanum Pontificem: ea verò causa si fuerit, hæc omnia Episcopum posse. Quare si dies festus in secundam feriam incidat, iure communi transfertur ieiunium, quod alioqui pridie illius diei seruari deberet, in Sabbatum, quod proximè præcedit. Et proinde in Francia vbi sunt templa S. Quintini dicata, ieiunium, quod in peruigilio omnium Sanctorum est obseruandum, translatum est auctoritate Episcoporum ex iure communi sumpta, in diem tertium præcedentem, quia dies festus S. Quintini, qui est in Francia admodum solemnis, & celebris, colitur pridie Omnium Sanctorum. Ieiunia itidem vel ab Ecclesia indicta, vel voto suscepta, potest Episcopus vel Confessarius commutare, vel relaxare eadem auctoritate, qua cætera vota, vel Ecclesiæ præcepta. Ieiunia etiam iussu sacerdotis Confessarij iniuncta potest commutare vel superior, vel alius, qui auctoritatem ad id habeat legitimam: & non alius. Ea verò ieiunia, quæ tanquam poenæ, auctoritate Superioris imponuntur, inferior mutare non potest: quia ius non habet in id, quod Superior imponit.

Sexto queritur, Cuiusnam auctoritate Religiosi legibus ieiuniorum solui queant? Respondeo, auctoritate Superiorum iurisdictionem quasi Episcopalem in Religiosos sibi subiectos habentium. Hi autem sunt non tantum Præfecti Generales, aut Prouinciales, sed etiam Priores, Præpositi, Rectores, denique, qui toti Collegio, Monasterio, vel Cõuentui præsunt, qui sunt præfecti locorum: non autem alij, qui in horum cura & potestate sunt; videlicet subpriores, subministri, siue Ministri Rectori subiecti. hi enim in iure, Prælati minime censentur, quoniam nõ toti Collegio præsunt. At verò Vicerecores, & alij, qui vi statuti, constitutionis, vel auctoritate superiorum funguntur vice & officio Præpositorum absentium, eandem auctoritatem, & potestatem habent. Hanc autem facultatem habent Prælati ratione sui muneris, & officij quo funguntur, non vi priuilegij. Sed quæres, an huiusmodi Prælati, & præfecti possint iusta ex causa se ipsos lege ieiuniorum soluere in ijs casibus, in quibus possunt alios sibi subiectos? Respondeo, posse, id enim colligitur ex Syluestro in verbo lex, q. 14. & ex Sorò in 4. dist. 8. quest. 1. art. 3. & lib. 1. de iust. q. 6. art. 1. ad finem. Cater. Prima secundæ q. 96. art. 5. dub. vlt. Nam quamuis nemo in seipsum alioqui iurisdictione vti queat, in hoc tamen vti potest, quia sibi permittitur, ne sit deterius conditionis quàm alij. Quid dicendum est quæret, An valeat semper

iuris relaxatio, si Episcopus vel alius eo inferior Prælatus aliquem lege ieiunij soluat? Respondeo: quando Romanus Pontifex etiam sine causa iusta legem ieiunij relaxat, valet relaxatio, quãvis fieri possit, vt peccet ipse Pontifex. nam Princeps in ius scriptum quod dicitur postium humanum, auctoritatem habet. Ita communis opinio. Quando Episcopus, vel alius inferior Prælatus sine iusta, & debita causa aliquem lege ieiunij soluit; non solum peccat, sed etiam relaxatio iuris est inanis, & irrita; quia ius commune sine causa relaxare non potest. Sic docent omnes Canonici iuris interpretes, & colligitur ex Glossa l. i. ff. de postulando, in verbo. r. r. r. r. Item si Prælatus bona fide aliquem lege ieiunij soluit, putans iustam causam subesse ad id faciendum non peccat, & relaxatio prodest, quia facta est bona fide. Insuper is qui lege ieiunij soluitur auctoritate Superioris, vel consilio Medici, aut Confessarij, tuta conscientia ieiunium soluit, quando certò, & euidenter sibi non constat causam iustam deesse: quia in dubijs melior est conditio superioris, Confessarij, vel Medici: & proinde eorum iudicio standum est, non nostro. Vltimo Prælatus in hac parte scrupulosus non fit: nec rem in subditi conscientiam rejiciat, nec eius arbitrio relinquat: sed subditum lege ieiunij soluat, quando id subditus petit, & dubia & incerta causa videtur. nam si soluit, nulli se periculo peccati obijcit, quia potestate sua vtitur relaxando. Si autem subditum lege ieiunij non soluit in causa dubia, & incerta, sed re subditi arbitrio relinquit, ipsum subditum exponit periculo peccati, & erroris, & fraudis. Hæc Caietanus in 2. 2. quæst. 147. art. 4. dub. 3. Nauar. in Manuali cap. 21. num. 20.

In Compendio Præilegiorum aliquorum ordinum regulariũ, verbo ieiunium, habetur: Possum nostri per facultatem factam omnibus quibus Congregationis S. Luce de Monte Castino, dum in Quadragesima, & vigilijs, in quibus ex præcepto ieiunatur, ier equo faciunt, manẽ sumere aliquid instar refectiois consueta, & vesperẽ cenare. Item habetur: Per facultates Minorum possunt nostri sine violatione ieiunij, maxime concionatores, cum actu concionantur, prout maiori, minori ue consolatione efficiuntur, anticipare, vel postponere horam cenæ, & vesperinam refectiũ ulam. Deinde habetur. Hanc facultatem ex causa communicare poterũt omnes Superiores. Item in verbo Dispensatio habetur: Præpositi locorum, ac Doctores possunt dare licentiam consilio Medici, vel sine eo, si commodè non possit haberi; vt nostri familiares Domorum, infirmi, seu debiles possint comedere carnes, oua, & alla, nisi interdicitur in Quadragesima, & alijs ieiunijs Ecclesiasticis, sine licentia Diocesan: vel si sint soluti a lege ieiunij in prædictis temporibus, etiam sine consilio Medici.

Septimò quæritur, An metus alicuius mali legitimam det excusationem ieiunij? Respondeo, metum iustum dare, si iusta verò formido nõ sit, non liberat quemquã a lege ieiunij. Iustus porro metus dicitur is, quem leges & iura approbãt, qualis est qui in virum constantem cadit. Ex quo fit, vt si quis periculũ mortis, seruitutis, captiuitatis, carceris, tormentorum, iacturæ bonorum, vel ex toto, vel magna ex parte incurrat, solutus ac liber sit a lege ieiunij. Caiet. 2. 2. quæst. 147. art. 3. & in

sum. in verbo ieiunium, finge vxorem virum habere durum, seuerum, imperiosum, qui si viderit, aut nouerit eam ieiunium seruare, indignatur, male tractat eam, rixas excitat, odio, dissidio, discordia alienatur ab ea, tunc vxor talis ieiuniorum legibus non tenetur. Finge foeminam viro heretico nuptam, quam tamen sinit Catholicos ritus seruare, & tenere, at non patitur eam ieiunia colere, non quod id faciat odio, & cõceptione religionis Catholicæ, sed quod dicat ea ieiunia esse cum detrimento, & incommodo suo, & familia, tunc vxor eiusmodi libera est a lege ieiunij, vt maioris boni iacturam deuitet, nempe cõmunem familiæ discordiam, & perturbationem. Et ita vxores a ieiuniorum legibus excipiunt in his casibus Angelus verb. Ieiunium nu. 17. Rosel. nu. 7. Silu. q. 9. Nauar. in Man. cap. 21. nu. 19. Innocent. Abb. in Rubri. de obseruat. ieiunio. Palud. in quarto dist. 16. q. 10. Antonin. par. 2. tit. 6. cap. 2. §. 6. Item finge Christianum, siue virum Catholicum, per provincias Turcarum, Hæreticorum, Paganorum transeuntem, cui vel in ipso itinere, vel in hospitij, vel in comitatu sociorum, cibi prohibiti offeruntur, quos si rejiciat & respuat, prodit se ipsum Christianum, vel Catholicum, & ob id periculum libit, aut mortis, aut amissionis bonorum, aut carceris, aut tormentorum, hic vel ille non cogitur lege Ecclesiæ se ab ijs cibis tunc abstinere: nisi vel sit aliorum magna offensus, aut nisi exploretur & tenetur eius religio auctoritate publica, vel inde religionis nostræ despectio oriatur, aliter enim nisi hæc aut alia similia mala creentur, vterque eorum liber est a lege ieiunij: quia hoc non est, eorum falsam, & vanã sectam, & superstitionem profiteri, aut veram deferere fidem & religionem. nam multis de causis potest quis cibis vti, ac proinde etiam ab ijs, aut illis ciborum generibus abstinere. Per se ergo indifferens est carniũ vsus, neque est natura sua huius vel illius veræ, aut falsæ religionis nota. Item remiges in triremibus Turcarum, Saracenorum, vel Paganorum, & alij itidem serui, famuli vel operarij conducti, non omnino legibus ieiuniorum obligantur, si ea seruare non possunt, dum sum debitu obsequium, famulatum, operam, laborem & officium præstant; aut damnum quod sit alicuius ponderis & momenti patitur, si ieiunia seruent, dummodo non cogantur ob contemptum, Ecclesiæ ieiunia prætermittere.